⁴⁰ Thren. II. 1.

(90) Vulg. ἀνθρώποις καὶ ἡγεμόσι. In codic. Med., Fuk., Sav. et Iaz. scribitur παρὰ πᾶσιν ἐπιτρόποις καὶ ἡγεμόσιν ἀποδοχῆς ἢν δρᾶν ἀξιουμένους, rese-ctis sex voculis quae in vulgatis editionibus et in codice Regio leguntur.

(91) Ἐπισυναγωγάς. Musculus vertit numerosas aggregationes; Christophorus, conventus. Utitur hac voce Paulus in Epistola II ad Thessalonenses, cap. II: Ἐρωτῶμεν δὲ ὑμᾶς, ἀδελφοί, ὑπὲρ τῆς παρουσίας τοῦ Κυρίου τιμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ τιμῶν ἐπισυναγωγῆς ἐπ' αὐτόν. Id est: «Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Iesu Christi, et per nostram ad ipsum congregationem.» Ἐπισυνάγεται proprie est dispersos variis ex locis in unum colligere. Quo sensu Dionysius Corinthiorum episcopus in Epistola ad Athenienses eam vocem usurpat, de Quadrato loquens Athenae-

A ruit. Huic adjungendus est celeberrimus ille Gorgonius, et quicunque alii ob sermonem Dei eamdem cum istis gloriam sunt consecuti. Similiter et singulis Ecclesiarum antistitibus sumum honorem, cultum ac benevolentiam ab omnibus tam privatis quam provinciarum rectoribus deferri vidisses. Jam vero quis innumerabilem hominum quotidie ad fidem Christi confugientium turbam, quis numerum ecclesiarum in singulis urbibus, quis illustres populorum concursus in ædibus sacris, cumulate possit describere? Quo factum est ut, priscis ædificiis jam non contenti, in singulis urbibus spatiosas ab ipsis fundamentis exstruerent ecclesias. Atque hæc progressu temporis increscentia, et quotidie in majus ac melius proficiencia, nec livor ullus alterere, nec malignitas dæmonis fascinare, nec hominum insidiæ prohibere unquam potuerunt, quandiu omnipotens Dei dextera populum suum, utpote tali dignissim præsidio, texit atque custodiit. Sed cum ex nimia libertate in negligentiam ac desidiam prolapsi essemus, cum alter alteri invidere atque obtrectare cripisset; cum inter nos quasi bella intestina gereremus, verbis tanquam armis quibusdam hastisque nos mutuo vulnerantes; cum antistites adversus antistites, populi in populos collisi, jurgia ac tumultus agitarent, denique cum fraus et simulatio ad summum malitiae culmen adolevisset, tum divina ultio levibrachio, ut solet, integrum adhuc Ecclesiæ statu et fideliū turbis libero convenientibus, sensim ac moderate in nos cœpit animadvertere; orsa priuina persecutione ab iis qui militabant. Cum vero sensu ornni destituti, de placando Dei numine ne cogitaremus quidem; quin potius instar impiorum quorumdam res humanas nulla sollicitudine ac providentia gubernari rati, alia quotidie crimina aliis adjiceremus: cum pastores nostri, spreta religionis regula, mutuis **293** inter se contentionibus decertarent, nihil aliud quam jurgia, minas, simulacrum, odia ac mutuas inimicitias amplisiccare studentes, principatum quasi tyrannidem quamdam contentissime sibi vindicantes: tunc deum juxta dictum Jeremiæ: «Obscuravit Dominus in ira sua filium Sion, et dejecit de cœlo gloriam Israel: nec recordatus est scabelli pedum suorum in die iræ

D rum episcopo: ἐπιμαρτυρῶν ὡς διὰ τῆς αὐτοῦ σπουδῆς ἐπισυναχθέντων, καὶ τῆς πλοτεως ἀγαζωπύρησιν εἰληχότων. Quæ verba refert Eusebius in lib. IV, cap. 23. Male igitur Christophorus hoc loco «conventus» interpretatur. Subdit enim Eusebius. καὶ τὰ πλήθη τῶν ἀθροισμάτων, τάς τε ἐπισήμους ἐν τοῖς προσευχητήροις συνόρομάς: quibus verbis conventus ecclesiasticus haud dubie designat. Quare vox ἐπισυναγωγάς, aliud significet necesse est: congregations scilicet, ut dixi, eorum qui se ad Christi fidem adjungunt. Sic Dionysius Alexandrinus in libro II De promissionibus adversus Neptum, cuius verba refert Eusebius in capite 23 lib. viii.

(92) Ἐκθύμως διεκδικούντες, dum scilicet episcopi inter se certant de honoris prærogativa, aut de finibus parœciarum suarum.

suæ. Submersit Dominus omnem decorem Israel, et macerias ejus omnes destruxit. » Et sicut in Psalmis prædictum est⁴⁷: « Evertit testamentum servi sui : profanavit in terra sanctitatem ejus, per ecclesiarum scilicet subversionem. Destruxit omnes macerias ejus : posuit munitiones ejus formidinem. Diripuerunt eum omnes turbæ populi trans-euntes per viam : idcirco factus est opprobrium vicinis suis. Exaltavit enim dexteram inimicorum ejus : et avertit adjutorium gladii sui, nec auxiliatus est ei in bello. Finem imposuit purificationi ipsius, et solium ejus humi altissimum confregit. Minuit dies vita ejus, et operuit eum ignominia. »

CAPUT II.

De ecclesiarum eversione.

Hæc omnia nostris temporibus completa sunt, tunc cum ædes sacras solo æquari ac funditus subverti, sacros divinarum Scripturarum libros in medio foro concremari, oculis nostris visilimus, et Ecclesiarum pastores, alios quidem turpiter modo hic modo illuc sese occultantes; alios vero ignominiose comprehensos, et inimicorum ludibrio expositos conspeximus. Tunc cum prout alius sermo propheticus⁴⁸ prænotaverat, « effusus est contemptus super principes eorum : et errare fecit eos in invio, non autem in via. » Verum nefas mihi esse duco, tristes calamitates quæ ad extremum illis acciderunt, oratione explicare : quippe cum nec dissensiones et injurias quibus ante persecutionem mutuo inter se certarunt commemorare nobis decorum sit. Quamobrem ea duntaxat de illis tradere nobis propositum est, ex quibus æquitatem divini judicii perspicere possimus. Proinde neque eorum qui in persecutione 294 concussi sunt, nec eorum qui salutis suæ prorsus naufragium fecerunt, et sua sponte in profundum aquarum gurgitem demersi sunt, mentionem facere constitui; sed ea sola in hanc universalem historiam deinceps conjiciam, quæ primum quidem mihi ipsi, deinde vero et posteris usui esse possint. Abhinc ergo eorum qui divinæ